Carta promissionis

1252 febbraio 27, Como, "in eclesie <sic> Sancte Marie Maioris"
Alberto del fu Giovanni "de Cassella" abate di S. Abbondio e numerosi confratelli promettono a Fazio figlio di Pietro "Ponga", agente a nome del padre del quale è procuratore, di restituire entro la metà di settembre duecentosei lire di denari nuovi avute in mutuo per far fronte ad una serie di obblighi e di spese qui specificate; e pongono a garanzia le terre che il monastero possiede "post montem ubi dicitur in Vergossia", tenute "ad fictum" da Martino "de Vergossia", dai suoi fratelli e da "Flox" loro madre, e delle quali il creditore, se non rimborsato nel termine stabilito, godrà i frutti fino alla somma di diciassette lire e due soldi a titolo di interesse delle duecentosei lire mutuate.
Originale in ASMi, P, cart. 106, n. 138 [A].

Edizione (parziale): BRENTANI, Codice, II,  p. 106, nota 1.
La pergamena (a suo tempo incisa a dimostrazione dell'avvenuto pagamento del debito) si presenta sgualcita, macchiata e scolorita, con numerosi strappi i più consistenti dei quali interessano le righe undicesima e dodicesima, presso il margine destro, e le righe da nona a sedicesima in posizione centrale.  Tracce di rigatura.  Sul verso, di mano coeva, "Satisfiat per co(mmun)e de C(umis)"; di altra mano "[...] est libre .XIIII. et sol(idi) .V. denariorum novorum | usque ad kallendas iulii"; altre note di epoca moderna, fra cui una brevissima nota settecentesca.

Alcune integrazioni sono state rese possibili dal confronto con la carta del 7 marzo 1236, che documenta un precedente mutuo qui ricordato acceso dal monastero con Pietro Ponga, padre di Fazio.
Si può notare che anche in questo documento è esplicitamente indicato il tasso d'interesse del mutuo, che è fra quelli ottenuti dal monastero ricordati dallo Schaefer (Il Sottoceneri, p. 161, nota 209).

Il dettato presenta alternanza di forme grafiche per una medesima parola.

(SN)  In nomine Domini, amen.  Anno dominice incarnacionis milleximo ducenteximo quinquageximo secondo, die martis tercio exeunt(e) febr(uario), indiccione decima.  Promiserunt per stipulacionem, omnia sua bona pignori et omnia | bona et res infrascripte eclesie et capituli eiusdem oblig(ando) ipsum capitulum et monesterium, dominus Albertus Dei gracia abbas Sancti Abondii de Cumis et filius condam domini Iohannis de Cassella de Vico et donus Albertus filius condam ser Guido[nis Ram]|bertengi et donus R[omed]ius filius condam ser Iordani de Porta et donus presbiter Vassalus filius domini Honrici Greci et donus Guilielmus filius condam ser Rolandi Laviçarii et donus Honricus filius condam ser Iaco[b]i ser Inblavadi Rusche, omnes monachi | et confratres predicti monasterii siti infra vallem Cumanam iusta civitatem Cumanam, domino Facio Ponge filio domini Petri Ponge de Cumis recipienti et stipulanti nomine et ad partem predicti domini Petri patris sui, dare et solvere ei | dicto nomine libras ducentas sex denariorum novorum sortis curencium et spendibilium in civitate Cumana te(m)pore solucionis hinc ad medium mensem septembr(is) proximi venturi et omnes exspensas et usuras et dampna et interesse et expensas et da(m)pna | et interesse que fierent et currerent et sustinerentur post terminum pro predictis denariis sortis pettendis et habendis et exigendis et pro pettendis et exigendis et habendis dampnis et exspensis et usuris et interesse ipsorum denariorum; de quibus [d]ampnis et exspensis et | usuris et interesse statur (a) et credatur et stari et credi debeat soli verbo et dicto predicti domini Facii sive predicti domini Petri patris sui, absque ullo iuramento prestando et absque ulla tassacione iudicis facienda, et hoc sicut capit den(arios) viginti unum | pro qualibet libra in quolibet anno predictarum librarum ducentarum sex denariorum novorum sortis; et hoc in denariis numeratis tantum et non in alia substancia.  Eo acto et convento inter eos, quod possit conveniri et excuti ad solucionem ipsorum omnium denariorum et predictorum | omnium termino preterito omnibus diebus temporibus mesium et vendempniarum et omnibus aliis temporibus, feriatis et non feriatis, renonciando omni privilegio et omni iuri et defenssioni, et renonciando qu[od no]n possit dare cartas nec notas co(mmun)is | de Cumis nec alterius co(mmun)is, nec aliquid aliud preter peccuniam numeratam, contra voluntatem ipsius creditoris in solutum predictorum denariorum sortis et eorum